
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800069

69

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393003099202163. Objeto: Aquisição de reprodutores e
matrizes suídeos para o IFNMG - campus Januária. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo,
S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 15/10/2021) 158378-26410-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.013144/2020-91.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 07.546.074/0001-77 - CACTOS SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa para prestação do serviço de apoio administrativo nas funções de
tradutor/intérprete de libras para atender todas as unidades que compõe o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do PARÁ - IFPA.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 17/10/2022. Valor
Total: R$ 2.794.392,00. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051013668202105 . Objeto: Referente a despesa com a renovação de
suporte e garantia dos equipamentos de processamento dos sistemas do IFPA alocados no
DATA CENTER, para o período de 01/11/2021 a 31/10/2022. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 14/10/2021. DA N I L S O N
LOBATO DA COSTA. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 14/10/2021. CL AU D I O
ALEX JORGE DA ROCHA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 106.009,16. CNPJ
CONTRATADA : 61.797.924/0002-36 HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.

(SIDEC - 15/10/2021) 158135-26416-2021NE000044
CAMPUS CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 158308

Nº Processo: 23051016717202038. Objeto: Contratação de empresa
Especializada em Execução de Projeto de Engenharia elétrica para Construção da Nova
Cabine de Medição/Proteção/Casa de forças nas dependências do IFPA Campus Castanhal
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, Titanlandia - Castanhal/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158308-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
03/11/2021 às 09h00. Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, Titanlandia -
Castanhal/PA .

LUZIA DOS SANTOS ALVES
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 15/10/2021) 158308-26416-2020NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009504202196. Objeto: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços
remanescentes de obra de construção da sede definitiva do Campus Itaporanga do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av
Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-99-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
11/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 15/10/2021) 158138-26417-2021NE800000
CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158474 - IFPB/CABEDELO

Nº Processo: 23170.003028/2021-85.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CABEDELO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviço telefônico
fixo comutado - stfc (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades local e longa distância
nacional (ldn) a ser executado de forma contínua..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2021 a 25/05/2024. Valor
Total: R$ 1.418,95. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).
CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158470

Nº Processo: 23169000783202147. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de instalação, desinstalação
e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de refrigeração, com o fornecimento das
peças e acessórios necessários à execução dos serviços, para atender às necessidades do IFPB
Campus Princesa Isabel, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Ac Rodovia Pb-426 S/n, Zona Rural, Sitio Barro Vermelho - Princesa
Isabel/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2021) 158470-26417-2021NE000019

CAMPUS PICUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021 ao contrato 02/2019, entre
o IFPB-Campus Picuí e a empresa DR Serviços Terceirizados de Apoio Administrativo.

Publicado no D.O de 2021-10-15, Seção 3. onde se lê: O novo valor do contrato
passa a valer a partir do dia 15/10/2021, leia-se 16/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23411.006048/2018-22.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Acréscimo de
01 (um) posto de porteiro, com jornada semanal de 40 horas, para atender as
necessidades do Campus Jaguariaíva a partir de 15/10/2021, representando um aumento
de 24,26 % do valor atualizado do contrato, de acordo com a cláusula décima terceira,
item 13.2 do contrato e artigo 65, I, b, § 1º da lei nº 8.666/93; supressão de 02 (dois)
postos de recepção a partir de 15/10/2021, representando uma diminuição de 43,33 % do
valor atualizado do contrato, de acordo com a cláusula décima terceira, item 13.3 do
contrato com fundamento no artigo 65, § 2º inciso II; exclusão do fundo de formação
profissional (FFP) conforme relatório da controladoria geral da união (CGU) nº 201801399,
nota jurídica nº 32/2019 - pfifpr/pfifparaná/pgf/agu, informativo nº 13/2019 -
dlc/proad/ifpr e artigo 65, § 5º da lei nº 8.666/93. Vigência: 13/09/2018 a 12/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 155.823,53. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2021

Pregão nº30/2021. Processo 23411.006791/2021-88. Validade 12(doze) meses.
Período de vigência de 14/10/2021 a 14/10/2022. Objeto: Contratação de serviço continuado
sob demanda de Desinsetização, Desratização e Limpeza de Caixa D'Água, incluindo o
fornecimento de produtos químicos e defensivos, utensilios, máquinas e equipamentos, bem
como mão de obra qualificada, EPI's e material de consumo adequado para atendimento do
Instituto Federal do Paraná - Campus Paranaguá, sendo este Orgão Gerenciador que informa o
vencedor do certame em epígrafe ANINSETO DEDETIZADORA LTDA - CNPJ:07.961.465/0001-58
itens 1, 2 e 3. Demais informações no comprasnet.

RICARDO SUZUKI
Assistente em Administração

(SIDEC - 15/10/2021) 158009-26432-2021NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002724202194. Objeto: REPUBLICAÇÃO da seleção de
fornecedores para a formação de Ata de Registro de Preço para possível contratação,
pessoa jurídica para a aquisição de equipamentos com vista ao desenvolvimento de
projetos de pesquisa científica e tecnológica, ações de extensão e de cultura dos campi
do IFPR.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00050-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 15/10/2021) 158009-26432-2021NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 254, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 240, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a retificação do Edital nº 240/2021 -
IFPR/PROGEPE, publicado no DOU de 08/10/2021, Seção 3, pag. 76, para a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus CURITIBA, área
enfermagem, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ:
"5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 09h00 do dia 09 de outubro de 2021,

o candidato deverá enviar ao e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A
Prova Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato
avaliado e consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos. Será atribuída nota
zero aos critérios referentes ao plano de aula da prova didática, ao candidato que não
entregá-lo na data estipulada no cronograma."

LEIA-SE:
"5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 09h00 do dia 09 de novembro de 2021,

o candidato deverá enviar ao e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A
Prova Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato
avaliado e consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos. Será atribuída nota
zero aos critérios referentes ao plano de aula da prova didática, ao candidato que não
entregá-lo na data estipulada no cronograma."

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL N° 256, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
das competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado
final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 159/2021, publicado no
DOU de 30/08/2021, Seção 03, página 72, a seguir discriminado:

CAMPUS IVAIPORÃ
ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 ELIZABETH SANTOS DE SOUZA 80,63

. 2 ALEXANDRO NEUNDORF 71,13

. 3 ÂNDERSON MARCELO SCHMITT 69,67

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-18T05:07:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




